Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS da Fundação Universidade Federal de

Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 69/2025 -

GAB/INFI/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS,

que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros

para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando

o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o Resultado

Preliminar da      Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito,

observando-se que:

1. Constam nos Anexos deste Edital:
1.1. Anexo I - Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota

da Etapa de Avaliação de Mérito;
1.2. Anexo II - Nota da Análise Do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;
1.3. Anexo III - Nota da Defesa Do Pré-Projeto (DP) por Critério De Avaliação;
1.4. Anexo IV - Requerimento de Recurso Administrativo;
1.5. Anexo V - Requerimento de acesso às avaliações.

2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar das notas da

Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito deverão

fazê-lo no período de 10 a 11 de dezembro de 2025, conforme cronograma constante no Anexo
V do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS referente aos cursos de mestrado e doutorado  em
Ensino de Ciências/UFMS.

3. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar no prazo previsto
no item 2 pelo link ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado com os seguintes documentos:

3.1. Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo IV deste Edital,

preenchido e assinado; e
3.2. Documentação comprobatória, caso necessário.

4. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item 2 ou por outro meio
que não o sistema ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado do item 3.

5. Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão considerados como
recurso.

6. Aqueles que desejarem solicitar acesso aos arquivos das avaliações com resultado divulgado

neste edital, deverão fazê-lo por meio do Anexo V deste edital, conforme item 13.9 do Edital nº

352/2025 - PROPP/UFMS.
7. A solicitação dos arquivos mencionados no item 6 não garante período adicional de recurso,

conforme item 13.10 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS.

Campo Grande, MS, 09 de dezembro de 2025.

[Maria Inês de Affonseca Jardim]
Presidente da Comissão de Seleção

http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

(EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS)

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA

DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP

Nota da Etapa
AM

202568306 3,9 5,8 5,23

202569161 6,5 7,9 7,48

202569568 9,0 9,9 9,63

202568314 9,1 8,5 8,68

202569406 4,6 3,4 3,76

202569375 9,4 9,2 9,26

202569564 4,5 2,3 2,96

202568582 5,4 6,0 5,82

202569112 8,5 7,6 7,87

202569285 3,3 3,8 3,65

202568335 4,7 2,8 3,37

202569509 5,1 6,7 6,22
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569309 5,5 5,8 5,71

202568911 8,5 8,4 8,43

202569519 6,5 7,9 7,48
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569528 9,2 9,5 9,41

202568412 9,0 9,2 9,14

202569206 9,1 9,8 9,59

202568931 8,7 6,6 7,23

202569455 8,3 8,4 8,37

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202569515 9,4 9,3 9,33

202567405 8,0 7,8 7,86

202567928 7,5 7,7 7,64

202568572 8,9 9,2 9,11

Ações Afirmativas

202569254 6,1 6,6 6,45

202569355 8,8 9,1 9,01

202568539 9,6 9,7 9,67

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

Nota

AP

Nota

DP

Nota da Etapa
AM

202569396 5,7 5,2 5,35

202568485 8,5 8,5 8,5

202569341 7,9 7,9 7,9

202569072 9,4 9,4 9,4

202568362 6,7 Ausente Desistente

202569532 8,3 8,0 8,09

202567291 8,9 8,7 8,76

202567301 7,4 6,6 6,84

202567486 7,6 5,1 5,85

202569276 8,7 7,8 8,07

202569114 7,4 6,8 6,98

202569476 4,9 4,3 4,48

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569362 6,5 6,5 6,5

202569313 8,1 9,0 8,73

202569390 6,6 7,5 7,23

202569470 7,2 6,0 6,36

202569240 8,3 8,9 8,72

202568853 7,0 7,3 7,21

202567129 8,1 8,0 8,03

202567999 8,0 8,3 8,21

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202569336 8,4 8,1 8,19
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569576 9,5 9,7 9,64

202569224 8,0 8,6 8,42

202568929 7,7 Ausente Desistente

202569233 9,5 9,6 9,57

202569000 7,5 Ausente Desistente

202567544 7,7 8,1 7,98

202568558 9,5 9,7 9,64

202567866 8,1 8,2 8,17

202569185 8,6 9,3 9,09

Ações Afirmativas

202569296 9,5 9,5 9,5

202569558 8,1 8,3 8,24

202569223 8,7 8,7 8,7

202569342 7,0 5,4 5,88

202569204 8,9 8,5 8,62

Qualifica UFMS

202569248 9,4 9,4 9,4

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AM: Etapa de Análise de Mérito

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

     ANEXO II

(EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS)

- NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 AP

202568306 0,55 0,3 0,3 0,3 0,35 0,3 0,6 0,4 0,3 0,5 3,9

202569161 0,8 0,7 0,6 0,45 0,4 0,6 0,85 0,8 0,6 0,7 6,5

202569568 0,95 0,9 0,85 0,75 0,8 0,95 0,95 0,9 0,95 0,95 9,0

202568314 0,95 0,9 0,9 0,85 0,8 0,95 1 0,85 0,95 0,95 9,1

202569406 0,35 0,5 0,3 0,55 0,55 0,45 0,3 0,55 0,3 0,75 4,6

202569375 1 0,85 0,9 0,95 0,85 0,95 1 0,9 1 1 9,4

202569564 0,5 0,4 0,4 0,5 0,45 0,35 0,5 0,5 0,35 0,5 4,5

202568582 0,3 0,6 0,6 0,55 0,45 0,85 0,2 0,8 0,25 0,8 5,4

202569112 0,9 0,75 0,85 0,8 0,75 0,85 0,95 0,9 0,9 0,85 8,5

202569285 0,4 0,3 0,35 0,3 0,4 0,3 0,35 0,3 0,3 0,3 3,3

202568335 0,25 0,3 0,4 0,5 0,4 0,5 0,65 0,5 0,5 0,7 4,7

202569509 0,85 0,3 0,45 0,6 0,5 0,4 0,7 0,35 0,45 0,45 5,1

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569309 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5 0,7 0,5 0,4 5,5

202568911 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,7 8,5

202569519 0,8 0,7 0,5 0,5 0,6 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7 6,5

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569528 0,9 0,85 0,9 0,9 0,9 0,95 1 0,9 0,95 0,95 9,2

202568412 0,9 0,85 0,8 0,85 0,8 0,9 1 0,95 0,95 0,95 9,0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202569206 0,9 0,85 0,9 0,9 0,9 0,9 0,95 0,9 0,9 0,95 9,1

202568931 0,95 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,9 0,85 0,9 0,85 8,7

202569455 0,9 0,8 0,8 0,75 0,8 0,8 0,95 0,75 0,85 0,9 8,3

202569515 0,95 0,9 0,9 0,95 0,9 0,95 1 0,9 0,95 0,95 9,4

202567405 0,85 0,75 0,8 0,85 0,75 0,85 0,85 0,75 0,75 0,75 8,0

202567928 0,75 0,7 0,75 0,8 0,65 0,7 0,8 0,7 0,8 0,85 7,5

202568572 0,95 0,9 0,9 0,85 0,75 0,9 0,9 0,85 1 0,9 8,9

Ações Afirmativas

202569254 0,55 0,55 0,5 0,35 0,65 0,85 0,75 0,65 0,6 0,65 6,1

202569355 0,8 0,9 0,9 0,9 0,85 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 8,8

202568539 0,95 1 1 0,95 0,9 0,95 1 0,9 0,9 1 9,6

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 AP

202569396 0,55 0,45 0,45 0,45 0,4 0,7 0,75 0,65 0,55 0,75 5,7

202568485 0,9 0,8 0,85 0,85 0,75 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 8,5

202569341 1 0,7 0,7 0,65 0,65 0,8 0,85 0,8 0,85 0,9 7,9

202569072 1 0,95 0,95 0,9 0,9 0,9 0,95 0,9 0,95 0,95 9,4

202568362 0,7 0,7 0,75 0,6 0,65 0,65 0,6 0,75 0,65 0,65 6,7

202569532 0,95 0,8 0,8 0,75 0,7 0,8 0,9 0,85 0,75 1 8,3

202567291 0,95 0,9 0,85 0,9 0,9 0,9 0,85 0,85 0,9 0,9 8,9

202567301 0,85 0,65 0,7 0,7 0,7 0,65 0,75 0,85 0,7 0,85 7,4

202567486 0,95 0,7 0,7 0,65 0,6 0,75 0,9 0,75 0,75 0,8 7,6

202569276 0,95 0,85 0,75 0,85 0,75 0,85 0,9 0,95 0,85 0,95 8,7

202569114 1 0,65 0,6 0,6 0,6 0,65 0,9 0,7 0,7 0,95 7,4

202569476 0,15 0,45 0,45 0,45 0,5 0,4 0,3 0,7 0,6 0,9 4,9

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569362 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,7 0,55 0,6 6,5

202569313 0,9 0,7 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 8,1

202569390 0,7 0,7 0,7 0,5 0,6 0,7 0,9 0,5 0,7 0,6 6,6

202569470 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 7,2

202569240 0,85 0,85 0,85 0,75 0,8 0,85 0,8 0,9 0,8 0,85 8,3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202568853 0,8 0,8 0,7 0,6 0,7 0,8 0,8 0,5 0,7 0,6 7,0

202567129 0,85 0,8 0,8 0,75 0,75 0,75 0,85 0,85 0,8 0,85 8,1

202567999 0,8 0,7 0,8 0,7 0,75 0,85 0,9 0,85 0,85 0,8 8,0

202569336 0,85 0,75 0,85 0,75 0,85 0,85 0,85 0,8 0,9 0,9 8,4

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569576 0,95 0,9 0,95 0,95 0,9 0,95 1 0,95 0,95 0,95 9,5

202569224 0,9 0,75 0,4 0,8 0,7 0,85 1 0,8 0,9 0,9 8,0

202568929 0,8 0,75 0,7 0,8 0,8 0,75 0,75 0,75 0,8 0,8 7,7

202569233 0,95 0,95 0,9 0,9 1 0,95 0,95 0,95 0,9 1 9,5

202569000 0,8 0,75 0,75 0,7 0,65 0,8 0,7 0,8 0,75 0,8 7,5

202567544 0,85 0,7 0,7 0,7 0,6 0,85 0,85 0,75 0,8 0,85 7,7

202568558 0,95 0,9 1 0,9 0,95 0,95 1 0,9 0,95 1 9,5

202567866 0,9 0,8 0,75 0,7 0,75 0,7 0,95 0,8 0,85 0,85 8,1

202569185 0,85 0,85 0,85 0,9 0,75 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 8,6

Ações Afirmativas

202569296 0,95 0,95 0,9 0,9 1 0,95 0,95 0,95 0,9 1 9,5

202569558 0,9 0,8 0,7 0,7 0,7 0,9 0,85 0,8 0,8 0,95 8,1

202569223 0,9 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,9 0,9 0,85 0,85 8,7

202569342 0,8 0,8 0,7 0,6 0,7 0,7 0,9 0,5 0,7 0,6 7,0

202569204 1 0,85 0,85 0,7 0,7 1 1 0,8 1 1 8,9

Qualifica UFMS

202569248 0,9 0,9 0,9 0,9 0,95 0,95 1 0,95 0,95 0,95 9,4

Legenda:

C1: Relevância do tema para a Área de Concentração e Linha de Pesquisa escolhida

C2: Clareza e originalidade na formulação do problema de pesquisa

C3: Coerência entre objetivos, justificativa e problema de pesquisa

C4: Fundamentação teórica consistente com o problema proposto e atualizada

C5: Metodologia coerente com o problema e os objetivos da pesquisa

C6: Viabilidade técnica e temporal para a execução da pesquisa

C7: Aderência à Área de Concentração e à Linha de Pesquisa escolhida

C8: Clareza, objetividade, coesão, coerência e correção da redação científica de acordo com a norma

ortográfica em vigor e as normas da ABNT

C9: Contribuições esperadas do projeto para a Área de Concentração escolhida

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

C10: Autenticidade, naturalidade e postura ética da escrita acadêmica

ANEXO III

(EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS)

- NOTA DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 AP

202568306 1,1 0,55 0,6 0,7 0,6 0,55 0,65 0,45 0,55 5,8

202569161 1,6 0,75 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,75 0,8 7,9

202569568 1,85 1 1 1 1 1 1 1 1 9,9

202568314 1,7 0,8 0,85 0,75 0,8 0,9 0,95 0,85 0,9 8,5

202569406 0,4 0,25 0,3 0,5 0,2 0,4 0,5 0,5 0,35 3,4

202569375 1,8 0,95 0,95 0,9 0,85 0,95 0,95 0,9 0,95 9,2

202569564 0,6 0,15 0,3 0,35 0,35 0 0 0,15 0,4 2,3

202568582 0,9 0,55 0,55 0,65 0,45 0,75 0,85 0,6 0,65 6,0

202569112 1,5 0,65 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 7,6

202569285 0,5 0,3 0,15 0,3 0,2 0,5 0,8 0,5 0,5 3,8

202568335 1 0,3 0,4 0,25 0,1 0,3 0 0 0,45 2,8

202569509 1,3 0,65 0,7 0,8 0,65 0,6 0,55 0,65 0,8 6,7

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569309 1,1 0,7 0,6 0,45 0,4 0,55 0,65 0,45 0,85 5,8

202568911 1,7 1 0,8 0,8 0,9 0,9 0,4 0,9 1 8,4

202569519 1,4 0,9 0,8 0,9 0,7 0,9 0,8 0,7 0,8 7,9

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569528 1,9 0,9 0,9 1 0,9 0,95 1 0,9 1 9,5

202568412 1,75 0,95 0,95 0,9 0,9 0,9 1 1 0,8 9,2

202569206 2 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 1 1 1 9,8

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202568931 1,45 0,7 0,7 0,7 0,65 0,65 0,6 0,6 0,5 6,6

202569455 1,8 0,85 0,9 0,9 0,9 0,8 0,7 0,75 0,8 8,4

202569515 2 1 0,9 0,85 0,8 0,9 1 0,9 0,9 9,3

202567405 1,6 0,75 0,9 0,9 0,7 0,8 0,75 0,7 0,7 7,8

202567928 1,5 0,7 0,75 0,85 0,7 0,85 0,8 0,75 0,8 7,7

202568572 1,8 0,95 0,9 1 0,95 0,9 0,9 0,95 0,8 9,2

Ações Afirmativas

202569254 1,25 0,65 0,6 0,5 0,65 0,75 0,85 0,75 0,6 6,6

202569355 1,6 0,9 0,9 0,85 1 1 1 0,85 1 9,1

202568539 2 1 0,95 0,95 1 0,95 0,9 0,95 1 9,7

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: A Construção do Conhecimento em Ciências

Número de
Inscrição

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 AP

202569396 1 0,45 0,4 0,6 0,4 0,45 0,6 0,6 0,65 5,2

202568485 1,7 0,85 0,75 0,85 0,85 0,65 0,95 0,9 0,95 8,5

202569341 1,6 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,8 0,75 0,95 7,9

202569072 1,9 1 0,9 0,95 0,95 0,9 1 0,9 0,9 9,4

202568362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

202569532 1,5 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 8,0

202567291 1,8 0,9 0,85 0,85 0,85 0,9 0,85 0,9 0,8 8,7

202567301 1,3 0,6 0,6 0,75 0,7 0,6 0,65 0,6 0,8 6,6

202567486 1,2 0,55 0,5 0,5 0,55 0,55 0,45 0,55 0,25 5,1

202569276 1,6 0,75 0,7 0,75 0,7 0,75 0,75 0,75 1 7,8

202569114 1,3 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,75 0,7 0,75 6,8

202569476 0,5 0,4 0,4 0,5 0,35 0,45 0,45 0,45 0,75 4,3

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Ensino de Ciências Naturais

LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores de Ciências

202569362 1,2 0,6 0,5 0,8 0,8 0,6 0,8 0,6 0,6 6,5

202569313 1,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 9,0

202569390 1,4 0,75 0,75 0,85 0,6 0,75 0,75 0,8 0,8 7,5

202569470 1,2 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 6,0

202569240 1,8 0,9 0,9 1 0,8 0,9 0,9 0,9 0,8 8,9

202568853 1,3 0,75 0,7 0,75 0,7 0,75 0,8 0,75 0,8 7,3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202567129 1,45 0,75 0,7 0,8 0,85 0,85 0,9 0,85 0,85 8,0

202567999 1,5 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 8,3

202569336 1,55 0,8 0,8 0,85 0,85 0,75 0,8 0,8 0,85 8,1

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – Educação Ambiental

LINHA DE PESQUISA: Educação Ambiental

202569576 2 0,9 0,95 1 1 1 0,95 0,9 1 9,7

202569224 1,8 0,8 0,9 0,9 0,85 0,8 0,75 0,8 1 8,6

202568929 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

202569233 1,9 1 1 1 1 0,9 0,95 0,9 0,95 9,6

202569000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

202567544 1,7 0,8 0,75 0,8 0,8 0,8 0,8 0,75 0,85 8,1

202568558 1,9 0,95 0,95 1 0,95 0,95 1 0,95 1 9,7

202567866 1,6 0,8 0,7 0,9 0,8 0,85 0,8 0,8 0,9 8,2

202569185 1,8 1 0,85 1 0,75 0,9 1 1 1 9,3

Ações Afirmativas

202569296 2 0,95 1 0,95 0,95 0,9 0,9 0,85 0,95 9,5

202569558 1,6 0,8 0,75 0,8 0,85 0,85 0,85 0,75 1 8,3

202569223 1,75 0,85 0,95 0,85 0,9 0,85 0,85 0,85 0,8 8,7

202569342 1,2 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,2 0,4 0,5 5,4

202569204 1,8 0,85 0,8 0,85 0,8 0,85 0,8 0,8 0,9 8,5

Qualifica UFMS

202569248 1,8 1 0,95 0,95 0,9 0,9 0,95 0,9 1 9,4

Legenda:

C1: Domínio do tema

C2: Clareza, coerência e objetividade da apresentação

C3: Capacidade de argumentação e defesa

C4: Postura acadêmica e comunicativa

C5: Defesa do potencial científico e contribuição do projeto

C6: Estrutura lógica e sequencial da apresentação

C7: Uso adequado dos recursos de apresentação

C8: Exposição dos itens solicitados no projeto: delimitação do problema, objetivos, justificativa,

fundamentação teórica, metodologia, resultados esperados e cronograma

C9: Gerenciamento do tempo

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO IV

(EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS)

- REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nº de
Inscrição:

Nível: (  ) Mestrado   (  ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

(  ) Inscrição
(  ) Prova de Línguas

(  ) Prova de Conhecimentos
Específicos (PE)
(  ) Análise do Pré-projeto (AP)
(  ) Defesa do Pré-projeto (DP)
(  ) Avaliação de Mérito (AM)
(  ) Outra avaliação do curso
(especificar): ____________

(  ) Análise do Currículo (AC)
(  ) Nota Análise de Currículo
(nAC)
(  ) Pontuação Final (PF)

Enviar para:
https://link.ufms.br/recurso-

psu
Enviar para:  ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

https://link.ufms.br/recurso-psu
https://link.ufms.br/recurso-psu
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Local e data:

Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

ANEXO V

(EDITAL Nº 14/2025 - PPGECI/INFI/UFMS)

- REQUERIMENTO DE ACESSO ÀS AVALIAÇÕES

Nº de
Inscrição:

Nível: (  ) Mestrado   (  ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

(  ) Prova de Conhecimentos Específicos (PE)
(  ) Gravação da Defesa do Pré-projeto (DP)

(  ) Outra avaliação do curso (especificar): _________________________________

Enviar para: ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

http://gov.br/
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Local e data:

Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

http://gov.br/